Articulus Decimus de hoc quod dicit Thomam in q. cxxx. arti. vii. querens de diuinitate in cōtemplatiōe. q̄ poſſe eſt diuino magis p̄ſſtere in ope cōtemplatiōe q̄ actiōe et in ſtatu diuini vñtē. Cuius ratio eſt qm̄ cōpetit nobis ſm̄ actiōne incorruptibilis p̄is aſſi. intellectus. cuius ſignum eſt q̄ durat poſt hanc vitam. Alia ratio eſt. q̄ in buiſmodi operibus nō laboramus.

Corruptorium. Sed hoc eſt falſus docet ex p̄tentiā. Si enim operatio cōtemplatiue eſt meditatiō. lectiō. orō ⁊ ſilia. experim⁹ q̄ in buiſmodi paz poſſum⁹ inozari. vñ enī ad momentū intētiō pōt ſit ⁊ teneri in vno ſtatu. imo diſtribui. q̄ in cō p̄tē euagari. Cuius rō pōt eſſe triplex. Vna eſt. p̄ter curā corpus alioſ: ⁊ ſeruiam carnis corruptibilis. Nā S̄p̄. iij. d̄. Corpus q̄ corripit aggregat aiam: terrena cogitatio depmit ſenſus multa cogitātē. vñ dormiēte coquet ex reno ⁊ indigētia cogitōis terreni ſollicitate. ſpiritu vñ ad momentū permittit animo ad ſuſtōiōe. ¶ Alia rō eſt. p̄ter improbatē ſenſitiuū q̄q̄ p̄betatiōe inu trant ad aiam: p̄urbat eius quietē. ad eo vt per momen tum vñ poſſit quietē. vnde impoſito incurtu p̄betia ſm̄atū turbat cordis labantur. Operatiōes vñ contem platiue indigent ocio ⁊ quiete. Et p̄ter hoc Aug⁹. in iij. de trini. in prologo. Ego ſentio inq̄t quanta ſignemēta per currit cor humanū. ¶ Tertiū rō eſt. p̄ter difficultatem ⁊ ſubtilitatem rerum. que ſunt obiectum cōtemplatiue ad quas vñ mens humana pertingit. Obiectum enim cō templatiue ſunt res eterne ſm̄ Apoſtoli. contemplatiue. contemplatiue nobis que nō videntur. Et Aug⁹. xij. de trini. dicit. q̄ go ſuſtōiō cuius eſt cōtemplatiua ſp̄itū ad eterna. q̄d̄i aut corruptiōi ſubditū ſm̄: vñ ad momentū ad res eterna ſintendē poſſum⁹. ad illas enī oculis eſt eccect⁹. f3 Dugonem. ¶ Ad rōne ſuas dico. Ad primā q̄ q̄n̄iſ cō templatio ſit operatio incorruptibilis p̄is. ac per hoc remaneat poſt hanc vitam. tūc q̄d̄i bic vñtē m̄tū p̄ter dē ſtractionem

stractione & sollicitudine quibus anima corpus intendit. tunc propter turbationem pbationis in his partibus generatur imotus. quod in eis fit in statu vice et aptior ad opera actus. Opera enim contemplative quomodocumque via statim transcurrit. ¶ Ad 2^{am} vdm. q. in beatitudine non laboramus: per labor dicitur motus corporis: aut per motu corporis cansatur. sed tri quo alio elevatur. ¶ Ad opera spiritualia intendit vehementius: tanto minus cura corporis gerit. et inde est q. aliqui est eius vehementia hō a corporis sensibus alienat. eo q. anima corpus desinit. et in talibus magis lassatur. et emuat q. in alio. et tanta potest esse vehementia q. anima a corpore separaret. ¶ Propter quod quatuor q. laborat corpus in operibus actibus. ille labor quibus hōt recreationem et solacium animum: nec requirit tantam intentionem sicut opera contemplative.

Responsio ad hoc fm. Thomam. In primis iponunt ei fallum. nō enim dicit contemplativam magis diuturnam q. actum in statu vice: sed solū ipsas esse diuturnas vtz est. pro beatitudine rationem assignat. q. contemplativa in vita remanet futura. Cui tri hō distincti operis insisteret: contemplative videlicet vel active nō dicit. Sed solū declarat qualiter contemplativa in statu vice potest esse diuturna: q. pime q. ad actum circa sui summum per dicit in responsione. ad 2^{am} argumentū. ¶ Rōnes vō et incōvenientes quas ponit satis pbant q. hō non potest diu imorari in actu contemplationis summo. in quo ipsa beatitudo eterna p. libat fm. Aug. In alio tamen actibus ad contemplativam permanentibus: cuiusmodi sunt investigare. legere. et orare: potest homo in statu vice per ad maiorem eius partē pro tempore dico vigilie. per docet experientia imorari. His vitiis obiecta solunt. Ad vō dicit ad arg. 2^{am} Thomae q. turbatio et distractio pbationis impediunt motum contemplationis in statu vice. verus dicunt quo ad actum eius summum: quo gustamus. q. in statu est dominus: nō tamen impediunt actus eius inferiores: sicut dicit: vt patet in multis: quoque vitiis totaliter beatitudinis modum deducit. ¶ Ad vō dicit ad secundū q. quanto mens alius elevat ad spiritualia et verum dicunt quo ad hoc. verū tamen alio potest esse alia parte labor magis intendi. nec iste labor excessivus esse supra vires nō in contemplatione nisi q. exercet contemplationis actus ille summus. vel q. alius actibus circa sumum in sistitur supra modum.

fo. 33.

Riculus Nonus de hoc quod dicit Thomae. q. c. lxxxij. arti. ij. vbi querit. vtz perfectio vite contemplative consistat pncipaliter in preceptis vel consiliis. Et in risione pncipali dicit q. perfectio vite consistat per se et essentialiter consistit in caritate dei et proximi que caritas est finis de qua dantur pncipalia precepta vite legitime. vti p. q. pfectio pncipali in preceptis consistit. caritas autem instrumentalis consistit pfectio in consiliis que oia sicut precepta ordinant ad caritatem: sicut aliter et aliter. Nam precepta ordinant ad remouendū ea que sunt contraria caritati: eius qbus caritas esse nō potest. Consilia autem ordinant ad remouendū impedimenta actus caritatis. qui tri caritati nō contrariantur. sicut matrimonium et occupatio negotiorum secularium.

Corruptio Dec est abbreviatio cōclasio nis sue. hoc dicit ad hoc dedit sermonē q. humana pfectio consistit essentialiter in duobus preceptis caritatis. In alijs aut consilijs preceptis que ordinant ad caritatem consistit instrumentalis. et ille fit intellectus eius patet ex dictione per hoc q. dicit infra. q. c. lxxxij. eodē ar. vi. in responsione pncipali dicit enim sic perfectio vite consistit essentialiter in voluntaria paupertate. sed voluntaria paupertas instrumentalis opat ad pfectionem vite. Et hoc videt nobis sufficienter dicit. et intelligit hoc ex dictione: videt nobis sufficienter. Consistit enim q. in alijs preceptis et consilijs consistit pfectio essentialiter et nō tri instrumentalis. q. sic ostendit potest. Quis virtus est essentialiter pfectio. Dicit enim q. in vii. p. b. q. virtus que ad pfectionem est. vti q. dicit q. in vii. p. b. q. virtus est q. attingit terminū virtutis proprie. ¶ Et itez. q. et b. v. cap. Omnis virtus cuiuslibet virtus fuerit pfecta habentem: et opus eius boni reddat. et consistit q. humana perfectio consistit essentialiter in omni virtute. et si pfectio consistit essentialiter in virtutibus. multo fortius in operibus virtutum. nam virtutes sunt ppter opera. Aut enim p. b. q. et b. et mundi. omnis res cuius operatio est fit ppter operationem suā. Et iterum etiā opera sunt perfectiones virtutis. habitus enim sunt pfectiones p. c. operationes vō sunt pfectiones postremo. qualis pfectiones pfectionū. et si pfectio consistit essentialiter in virtutibus et in operationibus virtutum. ergo essentialiter in obedientia moralium virtutum et consilio. Precepta enim moralia nihil pncipium nisi virtutes et operationes virtutum. et pbent certam rati. et consilia etiā nihil aliud consistunt. Et bis p. q. pfectio bonis in via consistit essentialiter nō solum in preceptis caritatis sed etiā in preceptis moralibus et consilijs: nihilominus tri concedi debet q. in eisdē consistit pfectio instrumentalis. Neq. hoc est incōueniens. Sile beatus videm et in nā. nā in corporibus aialij videm q. pfectio eoz et essentialiter et instrumentalis consistit in membris et organo sensuum. Nā membra et organa sunt instrumenta totius corporis et sunt ptes integre cōstituti. In sanctis etiā videm q. scie rōnales sunt in instrumenta p. c. et ptes essentialis eius. sicut dicit Doctus in cōmōto. P. b. q. tri in pncipio. Sicut et virtutes alie a caritate et opa eaz pfectioes sunt. et nihilominus cooperantia et ordinata ad vltimiorum perfectionem. Et ipsa virtutes vite est pfectio. et nihilominus instrumentū ordinatū ad beatitudinē. Et ppter hoc dicit magister s. i. q. lib. p. d. p. q. cap. penultimo. q. virtutes ppter se appetite sunt et amādē: et ppter beatitudinē. ppter se ergo pfectiones sunt et ppter beatitudinē ergo instrumenta. Et per hoc potest exponi illa auctoritas Joānis cassiodori de collatiōib. patrū. quā ille alle gat: que talis est. Quia. vigilia. mediatio scripturarū. nuditas ac pncipio omnis facultatum pfectionis pfectionis instrumenta sunt. q. in istis nō consistit disciplina illius finis. sed per illa pncipium ad finē. Intelligendus est enim q. illa nō tri sunt pfectio. i. pfectio vltima que est caritas tri et mens paritas. sed ita sunt pfectiones q. sunt instrumenta pncipali ad vltimā pfectionem in via. sic ergo habetur q. pfectio bonitatis in via consistit in preceptis moralibus et consilijs essentialiter: sed aliter et aliter. Duplex enim pfectio solet distinguī a magistro. Una est pfectio sufficienter et necessitate. Alia est abundantē et supererogatione. Puma consistit pncipali in obedientia pceptoz. q. in illis potest esse abq. consilijs et in consilijs nō potest esse abq. illis pceptis. Sed alia pfectio abundantē et supererogatione consistit nō solum in pceptis nec in consilijs solū. sed in ambobus simul. Sed in q. pncipali dicitur vti nō videt. q. pncipali in consilijs signū est q. ad hoc q. ingrediētes religionē et pvenientes et inducētes eos ad hoc vel oēs vel pro maiori pcedunt intentionē suā: vbi inducēti inducēdo ad obedientiam consilio: et nō ad obedientiam pceptoz: neq. simpliciter neq. pncipali in seculo. Contra aut ad hoc videt. et intelligit. nisi in hoc consistit pncipaliter pfectio quā intendit. ¶ Ipsa obedientia consiliorum est essentialiter pfectio: et non pfectio necessitate. hoc constat. est ergo pfectio abundantē essentialiter et supererogatione: nec

taria paupertate. sed voluntaria paupertas instrumentalis opat ad pfectionem vite. Et hoc videt nobis sufficienter dicit. et intelligit hoc ex dictione: videt nobis sufficienter. Consistit enim q. in alijs preceptis et consilijs consistit pfectio essentialiter et nō tri instrumentalis. q. sic ostendit potest. Quis virtus est essentialiter pfectio. Dicit enim q. in vii. p. b. q. virtus que ad pfectionem est. vti q. dicit q. in vii. p. b. q. virtus est q. attingit terminū virtutis proprie. ¶ Et itez. q. et b. v. cap. Omnis virtus cuiuslibet virtus fuerit pfecta habentem: et opus eius boni reddat. et consistit q. humana perfectio consistit essentialiter in omni virtute. et si pfectio consistit essentialiter in virtutibus. multo fortius in operibus virtutum. nam virtutes sunt ppter opera. Aut enim p. b. q. et b. et mundi. omnis res cuius operatio est fit ppter operationem suā. Et iterum etiā opera sunt perfectiones virtutis. habitus enim sunt pfectiones p. c. operationes vō sunt pfectiones postremo. qualis pfectiones pfectionū. et si pfectio consistit essentialiter in virtutibus et in operationibus virtutum. ergo essentialiter in obedientia moralium virtutum et consilio. Precepta enim moralia nihil pncipium nisi virtutes et operationes virtutum. et pbent certam rati. et consilia etiā nihil aliud consistunt. Et bis p. q. pfectio bonis in via consistit essentialiter nō solum in preceptis caritatis sed etiā in preceptis moralibus et consilijs: nihilominus tri concedi debet q. in eisdē consistit pfectio instrumentalis. Neq. hoc est incōueniens. Sile beatus videm et in nā. nā in corporibus aialij videm q. pfectio eoz et essentialiter et instrumentalis consistit in membris et organo sensuum. Nā membra et organa sunt instrumenta totius corporis et sunt ptes integre cōstituti. In sanctis etiā videm q. scie rōnales sunt in instrumenta p. c. et ptes essentialis eius. sicut dicit Doctus in cōmōto. P. b. q. tri in pncipio. Sicut et virtutes alie a caritate et opa eaz pfectioes sunt. et nihilominus cooperantia et ordinata ad vltimiorum perfectionem. Et ipsa virtutes vite est pfectio. et nihilominus instrumentū ordinatū ad beatitudinē. Et ppter hoc dicit magister s. i. q. lib. p. d. p. q. cap. penultimo. q. virtutes ppter se appetite sunt et amādē: et ppter beatitudinē. ppter se ergo pfectiones sunt et ppter beatitudinē ergo instrumenta. Et per hoc potest exponi illa auctoritas Joānis cassiodori de collatiōib. patrū. quā ille alle gat: que talis est. Quia. vigilia. mediatio scripturarū. nuditas ac pncipio omnis facultatum pfectionis pfectionis instrumenta sunt. q. in istis nō consistit disciplina illius finis. sed per illa pncipium ad finē. Intelligendus est enim q. illa nō tri sunt pfectio. i. pfectio vltima que est caritas tri et mens paritas. sed ita sunt pfectiones q. sunt instrumenta pncipali ad vltimā pfectionem in via. sic ergo habetur q. pfectio bonitatis in via consistit in preceptis moralibus et consilijs essentialiter: sed aliter et aliter. Duplex enim pfectio solet distinguī a magistro. Una est pfectio sufficienter et necessitate. Alia est abundantē et supererogatione. Puma consistit pncipali in obedientia pceptoz. q. in illis potest esse abq. consilijs et in consilijs nō potest esse abq. illis pceptis. Sed alia pfectio abundantē et supererogatione consistit nō solum in pceptis nec in consilijs solū. sed in ambobus simul. Sed in q. pncipali dicitur vti nō videt. q. pncipali in consilijs signū est q. ad hoc q. ingrediētes religionē et pvenientes et inducētes eos ad hoc vel oēs vel pro maiori pcedunt intentionē suā: vbi inducēti inducēdo ad obedientiam consilio: et nō ad obedientiam pceptoz: neq. simpliciter neq. pncipali in seculo. Contra aut ad hoc videt. et intelligit. nisi in hoc consistit pncipaliter pfectio quā intendit. ¶ Ipsa obedientia consiliorum est essentialiter pfectio: et non pfectio necessitate. hoc constat. est ergo pfectio abundantē essentialiter et supererogatione: nec

fo. 18.

fo. 77.

ta ipsa essentialis perfectio. Tertio est autem quod per illud habet
 potest perfectio principalis quocumque genere perfectionis quod est
 ipsa perfectio essentialiter. quoniam per id quod non est ipsa perfectio
 essentialiter. principaliter enim perficitur hoc perfectio
 ne abundantie et supererogationis per consilia quod per pre-
 cepta. Sic ergo patet (ut videtur) quod perfectio hominis in
 via consistit non solum in instrumentis sed essentialiter in con-
 siliis et in obsequio preceptorum moralium. Patet ergo quod perfe-
 ctio abundantie sive supererogationis principaliter consistit
 in consiliis quod in preceptis alijs a charitate scilicet a prece-
 ptis charitatis. (¶ Uterius dicimus quod si aliqua perfectio
 principaliter consistit in preceptis alijs a charitate quod in con-
 silijs maioris meriti est observatio consiliorum et perfectio
 illa quod observantia preceptorum et perfectio illa. Docet manife-
 ste patet loquendo de observantia preceptorum pro seculis com-
 munter observantur a secularibus et de observantia consiliorum
 a religiosis. Religio enim observando consilia observat et
 precepta necessitatis perfectioni modo a secularibus. dico pro
 maiori parte. et nullus dubitat quin perfectius sit et maior
 merito observare utrumque simul quod precepta solum. Et
 hoc in viris religiosis quod ambo simul observant perfectius
 et maioris meriti esse videtur quod observant consilia quod quod
 observant precepta alia a preceptis charitatis. (¶ Et ad hoc
 facit auctoritas Ambrosij libro de officiis capitulo 1. Officium in-
 quit omne aut medium est aut perfectius quod scripturarum
 sacrarum auctoritate probare possumus. Non homicidius faci-
 cas non adulterabis nec falsum testimonium dices bono
 ra patrem tuum et matrem tuam diligas proximum tuum
 sicut teipsum. hec sunt media officia quibus aliquid deest
 et parum infra. Si vis perfectus esse vade et veni. alia que habet
 se. me. Et quod ordinat dicit pro calumniatoribus et plequetibus
 et benedicere maledicentibus. hoc ostendit casibus non
 debere facere si volumus esse perfecti sicut pater noster
 qui est in celis. hoc ergo perfecti est officium. Et bis ergo
 vobis Ambrosij patet propositum videtur. (¶ Superius vnius opus
 est magis meritorium reliquorum vnde propter maiorem arduum
 tem operis scilicet ieiunium in pane et aqua quod in pane et vino
 et piscibus. vel propter maiorem voluntatem operantis. Verbi
 gratia. Si duo opera per alia fuerint paria. hoc excepto quod
 vnius sit libentius quod reliquum. Constat ergo magis meritorium
 est quod libentius fit. Sed hec duo concurrere videntur in ob-
 servatione consiliorum respectu observationis preceptorum.
 Opera enim consiliorum magis ardua sunt quod opera preceptorum.
 Maius enim est abstinere ab omni concupiscentia carnali
 quod continere tamen ab illicitis. Etiam maius est remanere omne
 dominium et possessionem quod solam illicitam. (¶ Item opera con-
 siliorum observantur quod consilia sunt. opera preceptorum quod pre-
 cepta sunt. dico per se loquendo. Tertio est autem quod ille lib-
 tentius operatur qui operatur solo intuitu quod consilium est
 quod qui operatur solo intuitu hoc quod preceptum est. ergo utroque
 modo maioris meriti est observatio consiliorum quod preceptorum.
 ergo observatio consiliorum est maioris perfectionis in eodem
 quod observatio preceptorum. (¶ Superius pro habet. uti topico
 quod maior bono maius malum opponitur. nulli vnius inferat
 alteri. Tunc enim minor bono opponitur maius malum.
 sicut patet in vivere et felicitate vivere. Maius enim bonum
 est felicitate vivere quod vivere. et tamen magis malum
 est non vivere quod non felicitate vivere. quod infelicitate vivere
 inferat vivere. Cum ergo ad observantiam consiliorum sequatur
 observantia preceptorum et non e converso maius malum sit
 transgressio preceptorum quod consiliorum. sequitur necessario quod observan-
 tia preceptorum sit minus bonum quod observantia consiliorum.
 ad hec Firmus Thomam. Sciendum quod duo falsa dicuntur quibus innuntiat ad

mantur ad perfectionem necessitatis volentes. ut patet ex
 dicitur cor. quod virtus vel actus vnius non cadit sub prece-
 pto nisi in gradu infimo. quod non posito necesse est perfectio
 nem vite christiane non haberi. (¶ Secundo est quod consilia et
 quedam precepta moralia ordinantur ad virtutes et ad actus
 virtutum in gradu vltiorie in quo consistit perfectio ma-
 ior. quos dicunt perfectionem abundantie. utriusque scilicet
 patet ex doctrina Thomae in illa quod dicitur. quod virtus
 la responsione principali sic dicitur. Dicitur etiam in primo
 non cadit sub precepto nisi aliqua mensura. ita quod illud quod
 est plus sub consilio remanet. ut patet ex ipsa forma pre-
 cepti que perfectionem demonstrat. ut cum dicitur. Diliges do-
 minum deum tuum etc. Tunc enim perfectum idem
 sunt in primo. Et similiter cum dicitur. Dilige primum tuum sicut
 teipsum. Unusquisque autem teipsum maxime diligit. unde
 patet quod actus dilectionis minimi gratificantur non cadit
 sub precepto quod preceptum obliget in tali mensura ad
 charitatem que mensura pignet ad necessitate perfectionis. et
 hoc ideo quod finis precepti est charitas. ut dicitur apostolus
 per Thimotheum. In fine autem non addibet alia mensurata solus
 in his que sunt ad finem. ut habet a probo politico. sicut
 medicus non addibet mensuram quantum sanetur. quanta
 medicina vel dicta vitatur ad sanandum sicut autem preceptum
 charitatis ordinatur ad charitatem plus aliqua mensura.
 sed simpliciter ad gradum quocumque. scilicet perfectissimo. sicut
 patet per Augustinum in libro de perfectione iustitie. Similiter
 precepta moralia que ordinantur ad alias virtutes maxime
 lesine quibus non habet charitatem. scilicet virtutes sunt compe-
 re non ordinantur ad ipsas sed aliqua certa mensura. que
 requiritur ad necessitatem perfectionis. ita quod consilia ordinantur
 ad vltioris gradus eorumdem qui pertinent ad perfe-
 ctionem supererogationis. sed ordinantur ad ipsas plus quo-
 cumque gradu quantumcumque perfectio. Consilia vero ordinantur
 ad remouendam impedimentum que prebet occasione impe-
 dimentum respectu actuum huiusmodi perfectio. ut Thomas
 declarat. Quod ergo dicitur quod virtus pignet ad essentialia
 perfectionis pro Thomae facit quod precepta legis diuine or-
 dinantur ad omnes virtutes scilicet ordinantur ad charitatem. quod
 sine alijs virtutibus impossibile est charitate inesse. (¶ Secundo
 falsum quod dicunt est quod duplex est perfectio. vna sufficie-
 tie et necessitatis. ad quam omnia obligantur. Alia supererogatio-
 nis que consistit in observatione consiliorum qua principaliter
 intendunt ingredients religionem et non observantiam man-
 datorum. Omnis enim perfectio consistit in virtutibus chari-
 tate informatis. ad quas ut dicitur est precepta legis di-
 uine ordinantur. Nec vilo modo potest haberi perfectio illa su-
 pererogationis que amplior est et maior. nisi ex hocipso
 quod virtutes charitatis informatas intendunt in augumentum
 tur. Ad ipsas autem sub quocumque gradu (ut dicitur) est pre-
 cepta diuine ordinantur. Falsum est ergo quod dicunt precepta
 diuina ordinari ad perfectionem minus. quod si faceret mensu-
 ram perfectionem necessitatis. et consilia ad maiorem. quod vocant su-
 pererogationis. cum ipsa precepta ad perfectionem ordi-
 nentur ut dicitur est. Et iterum illud patet esse falsum. quod in
 ingredients religionem non intendunt principaliter observan-
 tiam mandatorum. hoc est enim dicere quod non intendunt
 intrare religionem propter amorem dei. ad quem in gradu sum
 mo ordinantur precepta diuina. (¶ Verba autem Ambrosij
 que adducuntur pro ipso non faciunt si intelligantur. Dicit
 enim precepta non occides et ad media officia pignere.
 quibus aliquid deest. pro tanto quod qui solum implet precepta
 et non consilia. non dicitur remouet quedam impedimenta restan-
 dantia ab exercitio virtutum perfectarum. quod si faceret mensu-
 ram perfectionem vnius haberet vel ad minus ad maiorem
 charitatis perfectionem se disponeret. ad quam tamen tota
 ut dicitur

Exo. 20. mat. 19.

Mat. 5.

3

4

5

et. 17.

3. pbi. 2
1. 2. 64
1. celi. 1.
2. 3.

Ad 5^o

Ad 2^o

Ad 3^o

Responsio

dicta Thomae impudenda. primum est. precepta tunc ordi-

44. ut dictum est charitatis preceptum ordinatur. Quod tamen dicunt aliud opus est magis meritorium quod consistit in observantia consiliorum: quod opus quod consistit in observantia preceptorum. ablatum dicitur videtur. quod nullus opus est meritum nisi ratione charitatis: ad quam observanda in quocumque gradu ipsa precepta vel supra patitur participare ordinatur.

45. Quod vero in fine affirmare nituntur: quod observatio preceptorum est minus bonum quam observatio consiliorum: si intelligant observantiam consiliorum: que secundum observantiam preceptorum: fallum dicitur. Observare enim ipsa sine continentie sine paupertatis et trigredi precepta: nullius est bonitatis seu meriti. Si autem intelligat quod observatio consiliorum inclusa observantia preceptorum est melius quam observatio sola mandatorum: verum dicantur et hoc claudit argumentum eorum. Verum tamen ista bonitas maior patitur ad virtutes charitate informatas ad quod precepta ordinant. Ad ipsa vero ipsa continentiam et aliter in quibus precepta observantia impedimenta que non possent casu illius vitium stare remouent: per docet 2. Bo.

Ritculos

Decimus. De hoc quod dicitur 2. Bo. q. 187. ar. 1. ubi queritur. utrum sit perfectio status platonis quam religioforum in ratione. In quo status platonis est perfectio simpliciter quam status religioforum. quod ipse sunt perfectiones simpliciter. In 2. Bo. q. 187. ar. 1. ubi queritur. utrum sit perfectio status platonis quam religioforum in ratione. In quo status platonis est perfectio simpliciter quam status religioforum. quod ipse sunt perfectiones simpliciter. In 2. Bo. q. 187. ar. 1. ubi queritur. utrum sit perfectio status platonis quam religioforum in ratione. In quo status platonis est perfectio simpliciter quam status religioforum. quod ipse sunt perfectiones simpliciter.

Corruptio

Unde negamus quod status platonis sit multo perfectior quam status religioforum. Ad repemendum tamen cauillationem aliorum: respondendum videtur quo modo sit perfectior et quo modo non. Dicit Augustinus pro de baptismo parvulorum. ar. 1. mediu. Quia dicit status civitatis perfectior quam iure dicatur videtur esse. Nam ex hoc habemus ubi se fateat in acceptione in istis que desiderata non datur esse perfectior. Et tamen primo dicitur: quod quos perfectior sumus hoc sapimus ad Philippum. qui verusque non diceret. aut in aliqua re esse perfectior: et in alia re non esse perfectior. quod potest fieri quod aliis sit perfectior sapientie auditor qui non sit perfectior doctor. Dec. Augustinus. Dicimus quod status platonis: auctoritate dignitate et officio perfectior sit quam status religioforum. Sed in merito: hoc non videtur. tamen dico sine preiudicio quod est merito: modo sit bonus platonis sine epigenia status sit: nihil omnino de essentialibus perennibus officiis sumis. Separationes autem status et aliarum rerum cuiusque generis faciende sunt sine essentialibus et sine bonis in illo genere et non sine mala. Nam si platonis salute animarum procuraretur: deo dicitur publice et private: et offerendo dona et sacrificia pro peccatis propriis et alienis conuersando sine gratia et religiose a per sua phiciat essentialis status sui videtur in obedientia sine proprio castitate videtur sicut dicitur est magis esse meriti platonis quam religioforum. Et ad hoc facit auctores Augustinus epistola xxvi. ad Valerium. ubi dicit. Nihil est in hac vita (maxime hoc tempore) difficilius laboriosius et periculosius episcopi quam byteri. diaconi officio. Sed nihil beatius: si eo modo militet quo Imperator noster contra iubet. (In 3. Bo. q. 187. ar. 1. ubi queritur. utrum sit perfectior status platonis quam status religioforum in ratione. In quo status platonis est perfectio simpliciter quam status religioforum. quod ipse sunt perfectiones simpliciter.)

lum oportet deo tale est sacrificium sicut celis animalium. sed hoc maxime patet ad statum platonis. Preterea enim solus est ipse ecclesiasticus testatur a multis ergo sacrificium quod maxime patet ad statum quod est deo gratissimum. In 3. Bo. q. 187. ar. 1. ubi queritur. utrum sit perfectior status platonis quam status religioforum in ratione. In quo status platonis est perfectio simpliciter quam status religioforum. quod ipse sunt perfectiones simpliciter. In 2. Bo. q. 187. ar. 1. ubi queritur. utrum sit perfectio status platonis quam religioforum in ratione. In quo status platonis est perfectio simpliciter quam status religioforum. quod ipse sunt perfectiones simpliciter.

Responsio

ad hoc sine 2. Bo. Contra quem non est in aliquo hoc quod dicitur: sicut patet inueni. Quod enim dicant in fineque in religione maior est distinctio disciplinæ: maior esse potest quod est perfectior. In 3. Bo. q. 187. ar. 1. ubi queritur. utrum sit perfectior status platonis quam status religioforum in ratione. In quo status platonis est perfectio simpliciter quam status religioforum. quod ipse sunt perfectiones simpliciter.

Ritculos

Undecimus. De hoc quod dicitur 2. Bo. q. 187. ar. 1. ubi queritur. utrum sit perfectior status platonis quam status religioforum in ratione. In quo status platonis est perfectio simpliciter quam status religioforum. quod ipse sunt perfectiones simpliciter.

Corruptio.

Quod dicitur perfectio vite in voluntaria paupertate non consistit in modo sed in veritate. alio modo non perfectio enim vite christiana (sicut cetera distinguitur magis. v. s. habitum est) est duplex. Est enim una perfectio sufficientis sive necessaria. Alia abundantie et superogationis. Voluntaria paupertas non est essentialis perfectio necessaria sicut aliquid de essentia eius. quod sine illa sufficeret bene potest per observantiam preceptorum. Sed voluntaria paupertas est essentialis una perfectionis superogationis. ipsa essentialis illa perfectionis totalis que consistit in illius. Sic liberalitas est essentialis quod prima perfectio nec cessitatis et operatio eius que consistit in licito usus divitiarum corporaliu: est quedam secunda perfectio necessitatis. Ita voluntaria paupertas sicut habitus dicitur: est quodammodo perfectio prima superogationis. et eius usus perfectio scda. et per essentialis illa perfectio totalis que consistit in illius. Quod. n. absurdum est videtur quod liberalitas que libere vult divitias temporalibus sit virtus. et per ipsa perfectio prima. et eius usus sit perfectio scda. Et voluntaria paupertas non sit perfectio nec de essentia perfectionis. cui dicitur glo. Luce xij. Distat inter remanere oibus et relinquere oia. quod remanere consistit oibus qui ita licite vultur oibus que possident: vt tamen intendat ad eterna. Relinquere vero oia perfectio: tunc est qui oia terrena postponit et solum eternis intant. Unde dicitur quod perfectio vite christiane nec totalis consistit nec maxime in voluntaria paupertate. Totalis enim perfectio vite christiane consistit in aggregatioe oium virtutum et in oibus que pro loco et tpe. Maxime vero consistit in charitate ad qua oes virtutes et virtutum operas que sunt in precepto: ad que sunt in consilio ordinantur et perficiunt. nihilominus dicitur quod maxima perfectio vite christiane quod ad aliquid. sicut ad usus divitiarum equali in voluntaria paupertate consistit. h. s. n. de viti illis rebus quibus abstinetur sicut temperantia et abstinentia. sicut Augustinus. lxxvij. q. q. xx. Et quod ad B dicitur quod vbi est maior paupertas voluntaria ibi est maior perfectio. Dicit attestant Augustinus de bono coniugal. ita dicit. Bonum erit quod faciebantur qui de substantia sua christo ad discipulis sua ministrabant necia. Sed melius qui subam dixerunt: vt expeditiones vestras sequerentur. Item de ecclesiasticis dogmatibus. c. xxxvij. Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare: melius est intentione sequendi ois oia simul donare. et absolute sollicitudine egere cum christo. vti de Abba et de quocumque alio (qui legem fuisse perfectus dicitur) considerandum est sicut quod dicitur esse perfectus. sicut docet Augustinus de baptismo parvulorum. an in ediu. cui dicitur quod libet status perfectior. qua in re dicitur videtur. Est. Tibi. n. prohibet quin voluntaria paupertas possit operari instrumentaliter ad ulteriori perfectione. quibus essentialiter sit perfectio vel per perfectionis. vt. s. ostendit e. h. c. lxxxiij. articulo. y.

Responso

ad hoc sicut B Thomam. Sciendum in primis quod duo falsa supponunt. Unum est quod perfectio superogationis et abundantie attendit de vni principaliter consistat in voluntaria paupertate. Aliud est quod paupertas est virtus quedam sive perfectio sic prima. Cuius usus vel actus est perfectio sic scda. Sicut prima pars sic. Sicut perfectio insufficientis vel necessaria consistit in virtutibus charitate informatis et earum actibus in gradu primo et infimo. sic perfectio maior in quocumque consistit in virtutibus et earum actibus in gradu ulteriore et perfectiore. Quartaque enim remouetur ea que pertinet ad remouendum impedimentum perfectionis: nunquam est alia perfecta quousque habeatur virtutes charitate informate in quibus consistit ipsa perfectio essentialiter. nec per sequeat per ipsa eadem potest esse essentialis perfectio: nisi eadem virtutes intendatur vel augmententur: pro quo augmentatio perfectionis. et per sequeat perfectio superoga-

tionis qua vocat perfectio essentialiter consistit in augmentatione virtutum charitate informate: ad qua paupertas voluntaria et abundantia faciunt instrumentaliter in quibus facit ad remouendum impedimentum diuini modum augmentatiois. Sicut sitas sicut sitis per paupertas. n. voluntaria non est virtus vel superogatio: sed quedam penalis voluntarie assumpta. sic nuditas vel gule et diuini modum. quod per B per B inter hunc in collationibus patrum enumerat. Si. n. paupertas esset per se loquendo virtus non diceret laudabilis solum per additionem in quibus voluntaria: sed per se. De. n. virtutes per se sunt laudabiles. nec eediceret voluntarie assumpta. sed magis ipsius voluntatis ad sic operandum inclinantis. Est enim virtus habitus inclinans per modum nature vt dicit philosophus. y. et B. Quod ergo dicitur quod absurdum esse videtur. quod liberalitas que libere vult diuinitas temporalibus sit virtus. et per ipsa perfectio prima et eius usus sit perfectio secunda et voluntaria paupertas non sit perfectio nec de esse perfectionis. patet quod nulli recte intelligitur absurdum esse videtur. L. 3. enim vult dicitur glo. illa relique re oia perfectio: tunc sit virtus quod ad hoc quod instrumentaliter facit ad perfectionem. non tunc sequitur quod ipsa paupertas vel tempo raliu reru nuditas et carentia. ipsa sit virtus sicut phisice: sicut non sequitur. Si mox pro christo in modo sit perfectio: quod ad positum signum perfectionis. quod per B ipsa mox voluntarie assumpta sit aliqua esse perfectio prima. imo tam hoc quod illa in caritia quadam seu penatione ad penalitates penitentia consistit. Unde iter alias penitentes pro christo assumptas: cuiusmodi oium facultate. i. e. h. h. modum paupertas et penitentia oium facultatum ponitur. Et verum quod des est: vbi amor maior est paupertas et purior: aut diceret: tibi maior perfectio quantum ad illud quod instrumentali ter facit ad perfectionem. Et hoc concludunt ad ceteros que sequuntur: et non aliud. Quod vero dicitur quod paupertas ita est instrumentum perfectionis quod est quedam pars eius essentialis: ex predicione patet esse fallum.

Riculus

duodecimus. De hoc quod dicitur in eodem art. in ratione primi argumenti. quod illa vba dicitur. Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in conspectu vestra. Uno modo exponi potest: sicut exponit et Augustinus de penitentia euangelistarum: vt intelligat hoc dicitur non precipiendo sed permittendo. permissit enim vt abis argenti et auro irent ad predicandum: sumpturi sumptus ad bis quibus predicarent.

Corruptio.

Quod dicitur non precipiendo sed permittendo dixisse. Nolite possidere aurum et dicimus quod fallum est et contra euangelia: contra testimonia sanctorum. Nam Dicitur. v. s. bos duodecim misit Iesus precipiens et dixit. In vobis gratias non habeo ritio. Et paucis interpositis subdit. Nolite possidere aurum neque argentum et. Et Dicitur. v. s. expresse etiam precipiens: quod tolleret illa nisi virga tibi non peris non panes. neque in conspectu. sed essent calciam sandalya. et ne induerentur duabus tunicis: expresse dicitur quod preceptum est. Et Ambrosius super Lucam. vi. super illud. Nolite portare neque neque faccus Lucam. iij. Scripsit inquit Dicitur. quod dixit ad discipulos vestros. Nolite possidere aurum neque argentum. Si prohiberetur aurum possidere: quod sapere quod auferretur: Si quod habes dona: vt precipiens: quod auget quod non habes. Et infra tunc illud dicitur. et argenti non est mihi et. Hic dicitur. Non tam gloriatur Petrus quod argenti non habet quod vt seruet domini preceptum vel mandatum quod precepit. Nolite possidere aurum neque argentum. hoc est dicitur. Uides me christi sit discipulus et a me requiritur aurum. Et infra illud dicitur. y. Aurum et argenti non est mihi. Hic memores preceptum illius. Nolite possidere aurum neque argentum. neque pecuniam.

et s.

et s.

Quae

Que ad pedes apostolorum reponeretur: non sibi sed ad vultus pauperum recedebantur. ¶ Ex his patet quod illud. Nolite possidere aurum etc. prohibuit aurum apostolorum permissum. Sumere vero sumptus et alimeta et ipsa predicacione: non cessus factus non precepit. Et hoc dicit Hieronymus. homel. 174. super Joanes. Qui panem inquit et facinorosi portare prohibuit: sumptus et alimeta et ipsa predicacione concessit. Ita legitur. In eadē domo non et exedentes et bibentes que apud eos sunt. Ex his verbis Hieronymus patet quod per aurum. n. s. n. Nolite possidere aurum vel argentum. non per se. sed facinorosi prohibuit fuisse. Sumptus vero necessarios que intelligitur in fine aurorum. Dignus est operari mercede sua sine cibo illo. Quod expressius dicitur in Luca. edentes et bibentes que apud illos sunt. Doc inquit cōcessio fuit et non preceptum. De ista cōcessione dicitur in glo. ad Loci. 12. Nam quid non habemus potestatem mādūcandi et bibendi? Hōpermissis dicitur non inquit apostolo accipere necessaria a iudeis. ut quisquis vellet eo uteretur quod sibi liceret ex domini concessione. Si quis nollet eo uti non contra iustus faceret: de suo iure cederet.

Resposio ad hoc fm Thomā. Dicitur beati Aug. ad Thomam adducit reprehendit et destruit re conatur in quo eos amplius peccare cui dubius est: Et supra modum admirandū quod predictū testimonium beati Augustini in expositione predictoꝝ verborum dicitur esse cōtra Evangelia et testimonia sanctorum Augustini de virtute in hac parte per egnocaciones siue per diversam accēptionē bñ noia precepti: vtpote sōphistica solutiō. Nam oēs auaritates in quibus dicitur dñm illud pcepisse. Nolite possidere aurum etc. de precepto large acceptio: siue pro permissio: fm dictā expositionē beati Aug. de sensu cuiusq. scripturā. siue pro pñlio intelligitur: vt reducat ad illud. Si vis perfectus esse etc. debent intelligi. Si vō pro precepto ppeie dicitur: itelligi non nisi ad tēpns quādam ad illā missionem qua mitebatur ad pōdicandū iudeis: pcepiebatur vt per hoc excitaretur ad cōfidendū de virtute ipsius: et eis abisq. sumptibus pvideret fm expositionē Chrysostomi. In sensu etiā mystico habetur rōnem precepti ppeie dicitur. q. pōdicatores non inītarū pncipaliter sapiēte et eloquentē: que auro et argento designatur: fm expositionem Hieronymi. ¶ Auaritates igitur quas isti adducunt: nec contra sanctos istos: nec cōtra T. b. (illis inīterem) aliquid faciunt si recte intelligantur: scilicet nomine preceptio nis vel prohibitionis modis predictis vitēis.

Dat. x.

Raculus Decimas vitium. De hoc qd dicitur. Mat. 23. c. lxxvi. art. 4. vbi querit. vt quis libet religioſus teneatur ad oia pñlia in ritione pñ. Ad perfectionē aliqd tripl pñtet. Vno modo essentiali. et sic ad perfectionē pñtet pfecta obseruātia charitatis. Alio modo cōsequēter. sicut illa que cōsequuntur ex perfectione charitatis: vtpote male dicitur bñdicere: pcepisse extra casum necessitatis. Tertio modo instrumentali: et dispositioſic pampertas abstinentia et cōrīntia et b. s. et pampertas. cōrīntia et abstinentia non permanent essentialiter ad perfectionem. nec cōsequēter: sed dispositiue et instrumentaliiter.

Corruptiozium. Nobis aut non videtur quod b sit verū. Imo quod sint perfectiones. et per frequentius pertinet ad charitatē cōsequēter q. instrumentaliiter. Nihilominus bene nobis videtur quod ad perfectionē charitatis pertinet instrumentaliiter et dispositiue. ¶ Et sic vultaria pampertas sit pfectio: videtur per autoritatē Hieronymi ad Demetriadē. dicitur enim sic. Sōphici solti

quod est pfectus vitium: viderē oia et distribuere paupibus. et sic tenet et expedit ad celestia volare. Ergo pampertas fm Hieronymi est pfecta vitium. Ergo pfectio. ¶ Pampertinet earū est virtus vel gradus virtutis. si vultur pfectio cō. Dicitur a. p. b. v. p. p. Virtus pfectio est. et vultur quod sit est pfectio: sicut sume casus attingit virtuti pampertis. ¶ Idē v. e. b. v. c. v. Omnis virtus cuiuscūq. sine rit vultur habere pñcia et opus casu bonū reddat. Si autem virtus gradus vultur constar q. eminentissimū gradus sunt. Vbi graua. voluntaria pampertas (que simul et semel dat oia paupibus) altissimus gradus liberalitatis vel copulatio misericordie est viduitas et viginatio que excellētis est excellētissimus gradus continēt abstinētia excellētissimus gradus temperatē. cum gradus inferiores pcedat virtū vultur (quibus gradibus pot fieri additio) sint pfectio nes. sicut liberalitatis: fm qui dō libere vult bonis spalius. Et misericordia fm qui particulariter sine successu distinet indigentibus: multo magis pñcti gradus q. b. s. fieri additio non potest: pfectioes dicitur pñcti. ¶ In Aug. in principio logice sue dicitur. Sic pfectio ingit ale in duobus pñctis in iudicia et ornata. Dicitur eius est vt expicit a solidis modibus et sequetur a pñctis turpibus. Omnis eius est: vt depingat in ea certitudinē pfectiois. Et infra. Sollicitas eterna non potest haberi nisi per virtutē animas que non est nisi munditia et ornata. Et hoc arguit sic. Dicitur a solidis modibus: vt pñctis turpibus maxime sunt pampertas voluntaria. cōrīntia et abstinentia et obedientia. q. voluntaria pampertas est munditia et pampertencia oia locum. Cōrīntia est munditia et concupiscentia carnis. Obedientia est munditia et superbia vite. Ergo bec tria sunt vera pfectio vel vere pfectiones. ¶ Et autem ista quāda pñcti pñtet ad pñctioē charitatis: pñcti manifeste patet in chrisito. Charitas enī chrisiti a pmo instāte sine cōceptiois ita perfecta fuit. q. nunq. deinceps augeri potuit. Pampertas igitur et cōrīntia et abstinentia ad pfectionem charitatis eius non pertinet: instrumentaliiter et dispositiue. q. nec disponēbat ad eius inductionem. nec ad eius augmētationē. et pertinebat ad eam cōsequēter. Et de pampertate chrisiti dicit apostolus. 1. Cor. vii. Scitis gratiā dñi nostri Iesu chrisiti. i. charitatē. quonia ppter nos egenos factus est cū eis videret. ¶ P. videtur quod ista magis pertinet ad charitatē siue ad perfectionem que charitas fieri debet ex charitate habitā q. ad charitatē habitā. Dicit enim Augustinus. vi. misse. Amor inquit teporalium non expurgatur nisi sanitate eternorum. Constat quod sanitates reze eternarū vel est idipsum quod amor carum. vel effectus amoris ipsarū. ¶ In glo. Lant. vii. super illud. Si dederis amor eternorum: vilescit mors possessio labentū. ¶ In Hieronymus. homel. 174. super Joanes. Sicut mors corpus inermis. sic ab amore rebus totius charitas occidit. ¶ P. manifeste videtur bonos habētes pfectā charitatē vberius elemosinas facere. et districius abstinerē. et sollicitius cōrīntē. et humiliter obedire: nō habentes charitatē. vel habentes imperfectas. Igitur ista magis habet leuē et pfecta charitate q. instrumentaliiter dispositiue ad illā habēdas vel augēdas. ¶ Alterius videtur per apostolū quod alie virtutes possunt dici perfectiones vel pfectio. et charitas instrumentum. Dicit enim ad Colos. de pluribus virtutibus loquens. Super omnia autē charitatem habentes que est vinculi perfectionis. ¶ Cetera perfectionem faciūt. charitas omnis ligat ne abeat. ergo cetera sint perfectiones. et charitas instrumentum quod est vinculi. hoc videtur nobis per

1. Cor. 13. 7. 1. Cor. 13. 7. 1. Cor. 13. 7.

4. 5. 6. 7.

rum tam de charitate q̄ de alijs virtutibus q̄ fm̄ dicitur
fas rationes possunt dici instrumenta et perfectiones.

Responsio ad hoc fm̄ Thomam. Tunc utro proba
re primo q̄ paupertas ablinetia et bo
infimodi sunt pfectiones essentialiter. ita q̄ ad ipsas es
sentiam pfectionis humane pertinet. cuius oppositio su
pas est declaratus. ¶ Ad illud ergo quod pmo obijci
de Hieronymo q̄ pfecte virtutis est vendere omnia. ve
rum est q̄ ad perfectam virtutem tanq̄ instrumentum veni
di ad perfectam virtutem non tanq̄ ipsa sit virtus pfecta: si
cut patet in Abas. potest enim hoc dicitur pfecte virtu
tis: q̄ nō minus est pfecte virtutis effectus. ut qui pfecte
virtute inflamatus omnia relinquit que impedimen
tum prestare poterit. ¶ Ad 2^{am} cum dicitur quodlibet curus
est virtus et. Respondetur est per inscriptionem quomā nec
sunt virtutes ut dicitur est in gradu pmo. nec in gradu vite
rosæ et perfectione. Possunt enim virtutes que pcepte sunt
et haberi et ad gradū pfectionis augeri sine bus. Itaque
instrumentaliter ad beatitudinem (pout dicitur est) per
fectionem. unde tota illa ratio cum suo processu inueni
falsitas. ¶ Ad tertium dicendum q̄ verum est q̄ pcedi
ca virtutis ad meritum in ordinem instrumentaliter. sed gra
tu et virtutes faciūt merito in dicitur essentialiter. ¶ Se
cundo consequenter nituntur probare q̄ ista pertinent
quod ad perfectionem pfectionis charitatis consequenter. et hoc
concedimus. ¶ Tertio nituntur probare q̄ magis perti
neant ad perfectionem que est charitatis consequenter q̄ in
strumentaliter q̄ nō videtur rōnabiliter dicitur qm̄ ad
charitatem habet in summa plenitudine nō sequitur ista.
qm̄ tunc essent in patria. Sed videtur positus ad pfectā
charitatem dispositione seu instrumentaliter se habere q̄ uni
versaliter assumuntur. vel ut pfectus charitatis gradus ac
quiratur. vel ne ipse gradus charitatis pfectus. put in via
possibile est ad adeptus alicuius impedimentū occasione alij
quarum retardat. Quod is in paupere celsi dicit non
possit qm̄ ad charitatem in eo existente. dicit tamē potest
q̄ tipia instrumentaliter et dispositione egit ad pfectā chari
tatem in alijs fidelibus. ¶ Ad 5^{am} ergo in oppositū dicen
dum q̄ illa auctoritas Aug. nō illa glo. Cant. viij. similis
ter auctoritas Greg. nihil faciūt pro eis. In omnibus enim ha
betur q̄ ppter amorē dicitur vel dilectionē eternam
inflamatur homo ad ceteros terrenorum. q̄ vbiq̄ verus
est. q̄ ipsa terrena relinquere facit instrumentaliter ad pfe
ctam gradū amoris puenire. ¶ Per idē soluitur rō quos
ponit sequēter. habet enim maiorē charitatem a perfe
ctione vberius ac propius faciūt pcedere. per que ad vi
terioze perfectionē (in sepe dicitur est) instrumentaliter p
moctur. ¶ Quarto nituntur ostendere q̄ ipsa etiam chari
tas debet dici in instrumentum pfectionis pro eo q̄ ab aplo
dicitur vinculi pfectionis. quod salua pace eo q̄ improbie
(ne dicit falso) dicitur. Non enim finis pōt poni in rōne in
strumenti quo ad finē dicitur. nunc autē finis pcepti
est charitatis fm̄ Apostoli. qm̄ dicit vinculi pfectionis.
pro eo q̄ in ipsa perfectio assumatur. ¶ Ad 6^{am} dicit glo.
Letera pfectionis faciunt charitatem autē oia ligat et metat
pbonice dicitur est. locutio nisi figurativa nō est extrēda.
Nō enim debet intelligi q̄ charitas adueniat virtutibus p
fectis quasi quoddā vinculi superueniens fm̄ pfectionē
quā habet virtutes habet a charitate que est eam forma
que recedente remanet impfecte. ut illud intēdit glo. Per
hoc q̄ charitatis dicitur vinculi aliter virtutis nō intelli
gitur q̄ sit instrumentū eiq̄ sed potius perfectio ac finis a
forma. ¶ Ad de alijs virtutibus dicitur in fine q̄ possunt
fm̄ diuersas rationes dici instrumenta et perfectiones. Co
cedi potest. nec est contra nos.

Articulus Decimusquartus. De hoc
q̄ dicitur. q̄ eadē arti
c. vbi querit: vtrū religiose peccet mortali
ter trāsgrediendo ea que sunt in regula. q̄
satis regula nō vnet seruare oia que cōti
nentur in regula. ¶ Et arguit q̄ sic talē rōne. Peccet con
tra vniū est peccatum mortale. Sed religiosi voto pfectio
nis astringunt ad regulā. ergo peccat mortali ter trāsgre
diendo ea que in regula continentur. Et respondendo dicitur q̄
ille qui pfectus regulā nō vnet oia que sunt in regula. sed
vnet regulā vtrūque consistit in tribus. In paupertate
cōtinetia et obediētia. Nō in gubndas religionibus aliqui
cōtinuo pntent nō qdes seruare regulā: sed vnet fm̄ re
gulas. Incedere ad hoc q̄ infirmet mores inos fm̄ regu
lam sicut in tra quoddā expletur ita q̄ pfectioni nō con
trarie nisi q̄ est pna pceptum regule. Trāsgressio vtrū
alioz vel omisitio nō obligat nisi ad peccatum veniale. Et
verbo istius solutiōis tollit argumētū quod folueret intē
dit. Expresse enī intelligit fm̄ ipsas q̄ religiosi pntent
aliqua regulā nō vnet seruare oia que in regula continen
tur alioz trāsgrediendo aliq̄ istoz peccatum mortali
ter. Et q̄ ista fuerit sua opinio manifeste videt in questio
nibus determinatis quodlibeto pmo. q̄. xx. que est: vtrū
monachus peccet mortali ter commēdo carnes. Vbi enī
in rōne pmo dicit ita. Si religiosus pntēdo vouerit se
regulā suam vtrū videtur se obligare ad singula q̄ in regula
continentur. vt 3^o q̄libet eoz faciendo peccet mortali ter.

Corruptiozium. Itud videtur nobis falsum.
¶ Ita Expositio. legi. q̄ post
q̄ Moyses narrauerat populo oia verba dñi atq̄ iudi
cariū oia populus vna voce. Oia que locut^r est nobis
dñs faciemus et erimus obediētes. Et hoc pmissioe fa
cta Moyses sanguine fedelis respexit in populo dicens.
Dic est sanguis fedelis q̄ dñs pepigit nobiscum. ¶ Tres
Ioseph vlt. sedus hoc habet inouaram. dicitē populo ad
Ioseph. Dño deo nostro seruiemus. et erimus obediētes p
ceptis eius. Percussit igit in illo die Ioseph sedus cum po
pulo. et inuoluit populo pcepta atq̄ iudicia. Et Aposto
lus ad Galatas. ita dicit. Maldictus ois qui nō permā
serit in oib^{us} que scripta sunt in libro legis vt. faciat ea. q̄
sumpti est de Deute. xxxij. ¶ Et iterum ad Gala. v. dicit
Apostolus. Est istuc rursus omni homini circūcidi et
qm̄ debitor est vniuersis legis faciente. Et gubus manife
stum est. q̄ in dicitur firma pmissione sub maledictione iuce
pione obligati erāt oia cōtenta in lege seruare. et tamen
cōstat q̄ plurima fuerit in lege: quozum transgressio vel
omisitio nō erat mortale: et est illud Exod. xxxij. Si con
teris oia vel boti vicini iudicad ad eoz. Et illud 1. cui.
pir. Corā cano capite cōsturge: et bonora psonas senis. A
simili qui promittit seruare regulā: ea que sunt in regu
lacion opz q̄ peccet mortali ter trāsgrediendo vel omittē
do quodlibet eoz. ¶ Pterea in regula sancti Benedi
cti pceptū disciplina suscipiēdoz fratru: q̄ primo post
duos mēses legat regula nouitio. et itez: secundo post sex
menses. Et ad hoc tenio post quatuor menses. Et si noui
tius habita secū deliberatione pmissit se oia custodire
et cūcta sibi imperata seruare: incipiat in cōgregatio
necitiois se ex lege regule cōstricū. et ex illo die nō liceat
ei de monasterio epare: nec collas exire: de sub iugo re
gule. Ecce q̄ nouiti fm̄ regulas beati Benedicti promit
tant se oia custodire que in regula cōtinentur. et tamē in sa
nua esset q̄ peccaret mortali ter quodlibet eoz trāsgre
diendo. ¶ Itē in principio regule beati Crisostomi Quam
aprobante Innocentius papa tertius. et confirmante Do
nato papa tertius: succ: flor: cuiusdē ita dicit. Regula et vi
ta fratrū

Ad 1^{am}
Ad 2^{am}
Ad 3^{am}
Ad 4^{am}
Ad 5^{am}
Ad 6^{am}
Ad 7^{am}

3
4
3
4

in frater minor; hoc est. euageliū dñi nostri Jesu chris-
ti seruare. Et in fine eiusdē se dicitur. Paupertate ⁊ bo-
mitate ⁊ euageliū dñi nostri Jesu chrisi (quod firmi-
ter promissimus) obseruamus. Et tñ Bezgoꝝ qꝫ regi-
lam expōnit dicit. Frateres inqꝫ qui scire desiderāt an
ad alia euageliū cōsilia teneantur an ad illa que in regu-
la preceptiue vel inibitorie sunt expressa. perferant cū
ad alia se obligare non intendunt: ⁊ vix aut nunqꝫ pos-
sunt omnia ad litterā obseruare. Nos autē benemerit dicti-
mus ad ad illa euageliū cōsilia non tenent per regulā nisi
ad ea que obligantur in ipsa ad cetera vō non tene-
mini nisi sicut ceteri christiani: eo magis ex quo ⁊ bono
quo vos obulatio in bolocantū medullatus per contē-
ptū omnīū mandatorꝝ. Dec papa Bezgoꝝ. Igitur per ex-
positionem pape liquet qꝫ cōsilia fratres minores promi-
serunt obseruare euageliū: non tamē tenentur ad omnia
euageliū cōsilia ad ea que in ipsa regula preceptiue
vel inibitorie sunt expressa. (¶ Preterea quicūqꝫ regu-
lam aliquā vel contenta in ea promittit vel vōtū: nō
aliud inuēdit vel intendere debet qꝫ conformare volūtatē
suarū ⁊ cōseruationē partium regule fm intentionē illi-
us qui regulā cōdidit. Sed cōsilia qꝫ conditor cuiuscūqꝫ
regule nō intendit qꝫ prelores sui vel illius regule equa-
liter obligent: ⁊ ad omnia equaliter teneantur nisi tale sit
quod trāsgrediendo peccat mortaliter. hoc enim est stil-
litium ⁊ laqueū illis imitare. quozū debet saluam
querere. ⁊ maxime vbi regula distinguit iter monita ⁊ p-
cepta: sicut in regula beati Francisci. ergo nullus vouens
aliquā regulā sic obligatur proficēdo: vt si trāsgrediatur
quēcūqꝫ cōtētozū in regula peccat mortaliter. (¶ Se-
cundus quo dicit etiā qꝫ cautius proficētur qui nō profi-
centur regulā: sed qui tñ proficent. fm regulā obediētī.
In his verbis infinitum qꝫ ingrediētē religionem nō de-
bent profiteri regulā. alioquin minus caute faciūt. ⁊ hoc
reputamus falsū: qꝫ extra de regularibus ⁊ trāscritibus
ad religionē. c. ex parte tua. sunt propositi ita dicit. Ad-
damus qꝫ quozūqꝫ tibi lege diocelana subiectos: qui pre-
dicto modo terrā duas vno iura ingredi nō verētur. vt post
qꝫ per annum gestauerint habitū monachale regulam
proficētur ⁊ seruent: ecclesiastica cēsurā cōpellas. In qui-
bus verbis hoc notandū est. qꝫ ingrediētē ordinē illius
ordinis regulā debent profiteri: qꝫ dicit. regulā ⁊ formā
proficēntur. (¶ Adhuc in verbis predictis vbi dicitur.
post qꝫ per annum gestauerint habitū monachale. No-
tā videtur qꝫ forma pñctū in ordine monachale: est pro-
fiteri regulā beati Benedicti. ⁊ pmittere cōseruationē mo-
nū fm illā. Sed hanc formā proficēdi tanqꝫ homo qui
vult in monachia sua immittere laqueus beatus Benedi-
ctus iustitū sicut frater Thbo. dicit in qñibus determina-
tis. qñlib. i. q. xx. que est vix monachus mortali peccat si co-
medido carnes. in ritione quā pze manibꝫ dēmus. infir-
mitat idipuz: excepto qꝫ nomē Benedicti nō explicat.

Responso ad hoc fm Thbo. Duo nititur ostēde-
re sicut pꝫ ex qꝫ procc. fia. Quoz pñctū
est qꝫ lz religio obliget le voto pñctio ad singula que
sunt in regula. non tñ peccat mortaliter singula ex trā-
sgredido. Sed em est qꝫ Thbo. macat decretale in hoc qꝫ
pice cautius quozdā pñcti obediētī fm regulā. Pꝫ
minus patet esse falsū. nū. qñ si qꝫ voto vel iuramento ob-
ligaret le duxit ⁊ ex intentione. qꝫ nō moueret vel frange-
ret festacā: sic obligatur mortali peccat B faciedo nulli
libi dabit est. Eodē mō si religio in intēdit le voto obli-
gat ad singula que in regula cōtinētur: peccat mortaliter
trāsgrediendo quēcūqꝫ ex voto vel quare nō. Et hoc intēdit
Thbo. cū dicit. Si religio proficēdo voueret ⁊c. in que

stōibꝫ determinatis qñlibet. l. q. xx. (¶ Ad pñctū igit in op-
positū dicit qꝫ populus iudicatus nō fuit obligatus ad
oia que erāt in lege. ita qꝫ ipsa trāsgredido peccaret mor-
taliter: nisi tñ ad ea que cadēbat sub precepto pprie acce-
pto. Ad illa enim sola intēdebat legislator: ⁊ eius successores
obligare eos. (¶ Qd autē dicit Thbo. ad lectus oia qui non
pam scribit ⁊c. habet intēligi de bis que imposta erāt sub
precepto. vel qꝫ oēs homines ante christū qui legē imple-
rē poterāt: sub maledictione erāt. pro quibus ab illa ma-
ledictione liberādi christus dignatus est dicit maledictꝫ
fm illud. Maledictus ois qui pendet in lignocincto dicit
Apl. Uñ qñ ibi dicit. Testificor omni homini ⁊c. qñ ipsi
pote se adducit. Secūdo sic bz intelligi. qꝫ circūcidēs se. ⁊
perleque s fidē christi negā: in pñctis incidit maledi-
ctionē. a qua per christū liberātur electi. velut ad litteras
legis obseruatores. Et lz et talis dicit debitor vnuerse le
gis faciēdo. nō tñ sequitur qꝫ trāsgredido ea que in lege
scribitur. nec tamē pñctur: mortaliter peccat: lz enī
monachus debitor sit alicuius obseruantie regularis que
nō cadit sub precepto: vtpote qꝫ sicut in claustrō nō tñ fi-
quirit qꝫ trāsgrediendo silētius peccat mortaliter. (¶ Qd
opponit tercio de regula beati Bñdicti. qꝫ ibi precipitur
regulā debere legi ⁊c. opis intelligi qꝫ vultur precepto lz
qꝫ pro admonitione vel consilio. vel certe si stricte cadat
sub precepto pprie professor regule illius nominis inten-
dens pcepto illi obēperare aut mortaliter peccare: vna
distingūdo tenet. Tionit vō promittentes se oia seruire
que in regula sunt: nō inuēdit nec intendit debet singula
in ea pñctis se voto astrigere. (¶ Aliqd. n. (vt dicit Thbo.)
rōtinetur in regula dupliciter. Vno mō sicut finis regule
le. puta ea que pñctit ad actus virtutū. Et hoc trāsgressio
est qñ ad ea que cadūt sub precepto ad ea que necesse est
qꝫ excedat eozꝫ pmissio. Alio mō pñctur aliqd in regula
ad exercitiū eptenꝫ pñctis. sicut sunt exteriorē obserua-
tie: inter quas quozdā sunt ad qꝫ obligat religiois ex vo-
to pñctiois. Uozū autē religiois pñctialiter respicit ma-
pauptatē. pñctiā obediētī. que se enīz pñctit illi mo-
nū seruatores. Alia vō oia que ordanāt ad bec. pmit-
tunt se seruatores in quātū pponit talia pō posse se ser-
uare. nō tñ ita qꝫ per trāsgressioē eozꝫ que nō sunt de
suba religiois nec cadūt sub precepto. cuiusmodi est sicut
in claustrō obligent ad mortale. (¶ Qd vō opponit qꝫ
to de regula beati Francisci approbata ⁊ pñctio in cuiꝫ
sine subdi. euageliū dñi nri Jesu chrisi qñ firmiter pro-
missum obseruamus. qꝫ (pur dicit a Bezgoꝝ. exponi-
tur) pro Thbo. facit. Equo n. qui promittit obseruare
euageliū dñi nri Jesu chrisi. nō tenetur ex voto sue pñ-
ctiois nisi ad illa pñctia que in ipsa regula preceptiue vel
inibitorie sūt precepta. Damisellū est qꝫ qui pñctit vel
pñctet se seruare aliqua regulā: nō vnet se seruare singu-
la que sunt in regula. ita. lz obliget le voto ad singula. si
cū nec isti (vt dicit) intēdebant se obligare ad singula
cōsilia. sed vnet regularē vix que essentialiter consistit
in predictis tribꝫ. nec obligatur suo voto nisi ad ea que pñ-
ctioe vel inibitorie in ipsa regula sunt expressa. ita. qꝫ
alia trāsgredido nō peccat mortaliter. (¶ Quinto rō per
oia facit pro Thbo. planū est enīz qꝫ neqꝫ regulā pōēs
per eā intēdit ad oia obligare. nec proficēs que in omnia
obligari. Uñ miror ad quā dicit rō nem proficēnti ma-
gis ad oppositū qꝫ ad eozꝫ facit propositum quo ad hoc.
(¶ Secūdo quod improbat qꝫ cautius proficētur qui p-
fiteri obediētiam fm regulā per hoc quod videt eis qꝫ
illud in simet ingrediētē religionē nō debere regulam
profiteri. Et dicitur qꝫ salua pace eozꝫ nō videt eis verꝫ.
Concedimus enīz (pote volūt iur) qꝫ ingrediētē reli